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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt do mocowania próbek do dwuosiowego rozciągania na 

maszynach jednoosiowych. 

Obecnie aby móc symetrycznie rozciągać próbkę w dwóch kierunkach należy zamocować ją  

w maszynie dwuosiowej posiadającej uchwyty niezależnie przesuwne w każdej osi. 

Istotą uchwytu do mocowania próbek do dwuosiowego rozciągania na maszynach jednoosio-

wych posiadającego części mocujące do maszyny wytrzymałościowej, ramiona, poziome belki, szczę-

ki mocujące próbkę oraz obciążniki jest to, że składa się z dwóch mocujących części górnej i części 

dolnej. Do mocującej części górnej przymocowane są przegubowo jednym końcem za pomocą sworz-

ni zabezpieczonych zawleczkami cztery identyczne górne ramiona, które drugimi swoimi końcami 

przymocowane są przegubowo do poziomych belek i dolnych ramion za pomocą sworzni zabezpie-

czonych zawleczkami. Drugie końce dolnych ramion zamocowane są przegubowo do części dolnej 

mocującej za pomocą sworzni zabezpieczonych zawleczkami. Na jednym końcu belki zamocowany 

jest obciążnik, a na drugim końcu znajduje się szczęka do mocowania próbki, która zamocowana jest 

do belki przegubowo za pomocą sworznia, zabezpieczonego zawleczką. Szczęki do mocowania prób-

ki posiadają dwie pary blaszek i odciągowych. Górna para blaszek odciągowych z jednej strony za-

mocowana jest do belki za pomocą sworznia zabezpieczonego zawleczką i sprężyny górnej odciągo-

wej, zaś z drugiej strony górna para blaszek zamocowana jest przegubowo do górnego elementu do-

ciskowego. Dolna para blaszek odciągowych zamocowana jest symetrycznie do górnej pary blaszek 

względem osi belki za pomocą sworznia zabezpieczonego zawleczką i sprężyny dolnej odciągowej, 

zaś z drugiej strony dolna para blaszek zamocowana jest przegubowo do dolnego elementu docisko-

wego. Górny element i dolny element mocujący stabilizuje próbkę przez docisk obu płytek za pomocą 

śrub. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala na szybkie, proste i bezawaryjne mocowa-

nie próbek. Uchwyt pozwala na wykonywanie badań symetrycznego rozciągania próbek w dwóch 

kierunkach na maszynach jednoosiowych. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed-

stawia uchwyt w rzucie izometrycznym, fig. 1a – szczegół A przedstawiający połączenie części mocu-

jącej górnej z górnym ramieniem, fig. 1b – szczegół B przedstawiający połączenia ramiona górnego  

z belką i ramieniem dolnym, fig. 1c – szczegół C przedstawiający uchwyt do mocowania próbki. 

Uchwyt do mocowania próbek do dwuosiowego rozciągania na maszynach jednoosiowych 

składa się z dwóch mocujących części 1 górnej i części 2 dolnej. Do mocującej części 1 górnej przy-

mocowane są przegubowo jednym końcem za pomocą sworzni 4 zabezpieczonych zawleczkami 5 

cztery identyczne górne ramiona 3, które drugimi swoimi końcami przymocowane są przegubowo do 

poziomych belek 6 i dolnych ramion 7 za pomocą sworzni 8 zabezpieczonych zawleczkami 9. Drugie 

końce dolnych ramion 7 zamocowane są przegubowo do mocującej części 2 dolnej mocującej za po-

mocą sworzni zabezpieczonych zawleczkami. Na jednym końcu belki 6 zamocowany jest obciążnik 

10, a na drugim końcu znajduje się szczęka 17 do mocowania próbki, który zamocowany jest do belki 

6 przegubowo za pomocą sworznia 11, zabezpieczonego  zawleczką 12. Szczęki 17 do mocowania 

próbki posiadają dwie pary blaszek 13a i 13b odciągowych. Górna para blaszek 13a odciągowych  

z jednej strony zamocowana jest do belki 6 za pomocą sworznia 11 zabezpieczonego zawleczką 12  

i sprężyny 14a górnej odciągowej, zaś z drugiej strony górna para blaszek 13a zamocowana jest 

przegubowo do górnego elementu 15a dociskowego. Dolna para blaszek 13b odciągowych zamoco-

wana jest symetrycznie do górnej pary blaszek 13a względem osi belki 6 za pomocą sworznia 11 za-

bezpieczonego zawleczką 12 i sprężyny 14b dolnej odciągowej, zaś z drugiej strony dolna para bla-

szek 13b zamocowana jest przegubowo do dolnego elementu 15b dociskowego. Górny element 15a  

i dolny element 15 mocujący stabilizuje próbkę przez docisk obu płytek za pomocą śrub 16. 

Uchwyt do mocowania próbek do dwuosiowego  rozciągania na maszynach jednoosiowych mo-

cuje się w maszynie wytrzymałościowej wsuwając mocującą część 1 górną i mocującą część 2 dolną 

pomiędzy wkładki maszyny. Wkładki zaciska się hydraulicznie. Następnie przesuwając tłok maszyny  

w górę lub w dół ustawia się odpowiednią dla badanych próbek odległość między szczękami 17 mocu-

jącymi próbkę. Następnie badaną próbkę do rozciągania dwuosiowego z czterema częściami chwyto-

wymi mocuje się w szczęki 17 do mocowania próbki poprzez wsunięcie jej pomiędzy elementy 15a 

górny i element 15b dolny dociskowy, które ściska się za pomocą śrub 16. Następnie mocuje się  
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obciążniki 10 w celu zniwelowania przemieszczenia uchwytu od strony szczęk 17 wynikającego z siły 

ciężkości. Z kolei następuje rozciągnięcie próbki przez przesuwanie mocujących części 1 górnej i czę-

ści 2 dolnej do siebie.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uchwyt do mocowania próbek do dwuosiowego rozciągania na maszynach jednoosiowych 

posiadający mocujące części w maszynie wytrzymałościowej, ramiona, poziome belki, szczęki mocu-

jące próbkę oraz obciążniki, znamienny tym, że składa się z dwóch mocujących części (1) górnej  

i części (2) dolnej, przy czym do mocującej części (1) górnej przymocowane są przegubowo jednym 

końcem za pomocą sworzni (4) zabezpieczonych zawleczkami (5) cztery identyczne górne ramiona 

(3), które drugimi swoimi końcami przymocowane są przegubowo do poziomych belek (6) i dolnych 

ramion (7) za pomocą sworzni (8) zabezpieczonych zawleczkami (9) a drugie końce dolnych ramion 

(7) zamocowane są przegubowo do części (2) dolnej mocującej za pomocą sworzni zabezpieczonych 

zawleczkami, zaś na jednym końcu belki (6) zamocowany jest obciążnik (10), a na drugim końcu znaj-

duje się szczęka (17) do mocowania próbki, która zamocowana jest do belki (6) przegubowo za po-

mocą sworznia (11), zabezpieczonego zawleczką (12). 

2. Uchwyt według zastrz. 1, znamienny tym, że szczęki (17) do mocowania próbki posiadający 

dwie pary blaszek (13a) i (13b) odciągowych, z których jedna górna para blaszek (13a) odciągowych  

z jednej strony zamocowana jest do belki (6) za pomocą sworznia (11) zabezpieczonego zawleczką 

(12) i sprężyny (14a) górnej odciągowej, zaś z drugiej strony górna para blaszek (13a) zamocowana 

jest przegubowo do górnego elementu (15a) dociskowego, zaś druga dolna para blaszek (13b) odcią-

gowych zamocowana jest symetrycznie do górnej pary blaszek (13a) względem osi belki (6) za pomo-

cą sworznia (11) zabezpieczonego zawleczką (12) i sprężyny (14b) dolnej odciągowej, zaś z drugiej 

strony dolna para blaszek (13b) zamocowana jest przegubowo do dolnego elementu (15b) docisko-

wego. 

3. Uchwyt według zastrz. 2, znamienny tym, że górny element (15a) i dolny element (15) mo-

cujący stabilizuje próbkę przez docisk obu płytek za pomocą śrub (16). 

 

 

 

 

  

Wykaz części:   

  1 – mocująca część górna 13b – dolna para blaszek 

  2 – mocująca część dolna  odciągowych 

  3 – ramiona górne 14a – sprężyna górna 

  4 – sworzeń  odciągowa 

  5 – zawleczka 14b – sprężyna dolna 

  6 – belka  dociągowa 

  7 – ramiona dolne 15a – element górny 

  8 – sworzeń  dociskowy 

  9 – zawleczka 15b – element dolny 

10 – obciążnik  dociskowy 

11 – sworzeń 16 – śruby 

12 – zawleczka 17 – szczęka do mocowania próbki 

13a – górna para blaszek 

odciągowych 
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Rysunki 
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